
15/11/2023 67

Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR



15/11/2023 68

Spolupráce s Povodími



15/11/2023 69

Mapový portál, práce s detailem



15/11/2023 70

Mapový portál, Ústecký kraj

https://ulkr.stavbycyklo.cz/

https://ulkr.stavbycyklo.cz/


15/11/2023 71

Mapový portál a páteřní dopravní síť

https://mapa.stavbycyklo.cz/

https://mapa.stavbycyklo.cz/


15/11/2023 72

Mapový portál, práce s detailem



15/11/2023 73

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



15/11/2023 74

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



15/11/2023 75

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny

https://www.citychangers.eu/promeny


15/11/2023 76

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny

https://www.citychangers.eu/promeny


Elektrokola



15/11/2023 78

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/elektromobilita https://www.akademiemobility.cz/elektrokola

https://www.akademiemobility.cz/elektromobilita
https://www.akademiemobility.cz/elektrokola


15/11/2023 79

Příklady dobré praxe – musíme doplnit

https://www.citychangers.eu/promeny

https://www.citychangers.eu/promeny


Stav trhu s 
elektrokoly

2023.

Prodeje a 
segmenty.

V roce 2025 budev Evropě prodáno více než 15 milionů elektrokol.

Český trh:
2022: 142000

Celkem v 
provozu cca
300.000 
elektrokol

18.000 
elektromobilů



Stav nabíjecí infrastruktury
pro majitele elektrokol

Pokrytí cca 460 nabíjecích stanic (lokalit) od 
tří tuzemských výrobců

Existuje standard definovaný
použitím "nástrčných" kabelů.

Kompatibilta až pro 90% 
modelů elektrokol na trhu.

Většina výrobců již počítá s distribucí nabíjecích
kabelů, nebo s jejich přímým prodejem.

Jednotná mapa nabíjecích stanic
na mapy.cz – viz www.chargebike.cz

Harmonizace nabíjení e-bike 
!v rámci EU žádoucí ale velmi složitá.

http://www.chargebike.cz


Turistické projekty a elektrokola: 
Jeseníky, Šumava...

Po Německu a Rakousku je Česko třetí zemí EU s největším
rozvojem cykloturistiky na elektrokolech.

Turista na elektrokole je jiný:

- Využívá infrastrukturu
- Utrácí peníze
- Vyžaduje bezpečnou úschovu
- Potrpí si na kvalitní služby
- Potřebuje nabíjet na cestě.

Firemní výlety, dovolená "na těžko", 
nejsou to klasičtí "cyklisté" ale lid na kole.



Dotace na cykloturistiku v krajích

LIBERECKÝ
KARLOVARSKÝ
VYSOČINA
PLZEŇSKÝ
OLOMOUCKÝ
PARDUBICKÝ
KRÁLOVÉHRADECKÝ
JIHOMORAVSKÝ (22)
STŘEDOČESKÝ (22)
MORAVSKOSLEZSKÝ (21)

Infrastruktura cestovního ruchu - Doprovodná infrastruktura

- Přístřešky,
- Značení, stojany
- Servisí stanice
- Nabíjecí stanice



Výzva 35. a 36.
Podpora udržitelné multimodální městské mobility
Naplnění alokace výzvy 40,6 % / 59,5%

Přímé výdaje na realizaci doprovodné cyklistické infrastruktury v dílčí aktivitě C:

• infrastruktura pro parkování max. 40 ks jízdních kol v jedné lokalitě (volně dostupné pevné stojany, 
uzamykatelné boxy, příslušné zpevněné a nezpevněné plochy, přístřešky, osvětlení, 
, nabíjecí stanice ve vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení elektrokol za cenu v 
místě a čase obvyklou);

• odpočívky a jejich další vybavení (lavičky, stolky, přístřešky, osvětlení, infopanely a mapy, 
odpadkové koše, pítka, toalety, servisní nářadí);

• přímé napojení doprovodné infrastruktury na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty v délce max. 
10 m; příprava staveniště, včetně demolice objektů podmiňujících výstavbu, manipulace s kulturními
vrstvami zeminy a přesunu pomníků; rekultivace ploch původně zastavěných stavbou dotčených
pozemků;

Za součást infrastruktury pro cyklistickou dopravu se považuje také výrobna elektrické energie z 
obnovitelného zdroje. Vyrobenou energii lze využít pouze k pokrytí vlastní spotřeby
podpořené infrastruktury (ostrovní systém).

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Výzva 66. Infrastruktura pro cyklistickou dopravu
Integrated Territorial Investments – ITI
Naplnění alokace výzvy 6,2%

Žadatelé:
Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, organizace zřizované
nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí.

Přípustné místo realizace: obce na území vymezeném ve strategiích ITI

Výdaje na realizaci doprovodné cyklistické infrastruktury v dílčí aktivitě C:

Infrastruktura pro parkování max. 40 ks jízdních kol v jedné lokalitě.
• volně dostupné pevné stojany, uzamykatelné boxy,
• příslušné zpevněné a nezpevněné plochy,
• přístřešky, osvětlení, detekce obsazenosti,
• nabíjecí stanice ve vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení elektrokol za cenu v místě a čase

obvyklou
• odpočívky a jejich další vybavení (lavičky, stolky, přístřešky, osvětlení, infopanely a mapy, odpadkové koše, pítka, 

toalety, servisní nářadí).
• přímé napojení doprovodné infrastruktury na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty v délce max. 10 m;

Maximální a minimální výše celkových způsobilých výdajů na projekt v této výzvě není stanovena.

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Výzva 73. Veřejná prostranství
Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) - venkovské oblasti
Naplnění alokace výzvy ?% (otevřena až 06/2023)

Cílová skupina: Pro žadatele na území MAS (místních akčních skupin) a je zaměřena jak na vznik , tak
i na revitalizaci, modernizaci a dostupnost stávajících veřejných prostranství ve vazbě na veřejnou
a technickou infrastrukturu. Revitalizace a úprava se týká i nevyužívaných ploch.

Oprávnění žadatelé:
Obce, kraje, organizace zřizované nebo zakládané obcemi / kraji, příspěvkové organizace státu, církve,
veřejné a státní vysoké školy, veřejné výzkumné instituce. Mimo území hl. m. Prahy.

Oprávněnými žadateli jsou výše uvedení žadatelé pouze v případě, že obdrželi kladné vyjádření MAS
o souladu projektového záměru se schválenou strategií CLLD, které je povinnou přílohou žádosti o podporu.

Výdaje: Minimální výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt: 500 000 Kč, maximální výše není

Uznatelné náklady:
Veřejně přístupná dobíjecí stanice vybavená jedním nebo více běžnými dobíjecími body ve
vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení parkujících elektrických osobních vozidel nebo jízdních kol.

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Otestujte si nabíjení v Hospůdce u Letního kina 
zde na Střeleckém ostrově

JAKUB@POWERBOX.ONE



Nákladní kola



15/11/2023 89

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-nakladni-doprava

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-nakladni-doprava
https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola


15/11/2023 90

Příklady dobré praxe

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola


15/11/2023 91

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny?status=&region=&city=&product=6&tag=

https://www.citychangers.eu/promeny?status=&region=&city=&product=6&tag=


15/11/2023 92

Příklady dobré praxe – 24. 9. 2023, Třinec

https://www.trinecko.cz/centrum-mesta-v-nedeli.../d-56413

https://www.trinecko.cz/centrum-mesta-v-nedeli.../d-56413


Sdílená kola



15/11/2023 94

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/bike-sharing-441

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-mobilita-104

https://www.akademiemobility.cz/bike-sharing-441
https://www.akademiemobility.cz/sdilena-mobilita-104


15/11/2023 95

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/172/nextbike-czech-republic---nejdostupnejsi-bikesharing-v-cesku

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/172/nextbike-czech-republic---nejdostupnejsi-bikesharing-v-cesku


Jak hovořit o cyklodopravě?



15/11/2023 97

Marketingová značka 



15/11/2023 98

Sociální sítě, web



15/11/2023 99

Sociální sítě, web, osobní angažovanost



15/11/2023 10
0

Zpravodaje, tiskové zprávy, média



15/11/2023 10
1

Příprava 2024

https://www.cenavitabrandy.cz/

https://www.cenavitabrandy.cz/


15/11/2023 10
2

BONUS

https://www.desettisickroku.cz/

https://www.desettisickroku.cz/


Kontakt

15/11/2023 10
3

Ing. Jaroslav Martinek

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. , jednatel

www.dobramesta.cz

jarda@dobramesta.cz

602 503 6117

http://www.dobramesta.cz/
http://www.dobramesta.cz/


Děkuji za pozornost!


	Co by se mělo vědět o cyklistické dopravě a proč?
	Struktura prezentace
	Připomenutí tezí CYKLOVIZE 2030
	Klíčové datum
	Připomenutí projektů
	Světový silniční kongres: 2. – 6. 10. 2023
	Světový silniční kongres: 2. 10. 2023
	Vystoupení ministra dopravy na konferenci dne 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Cyklistika je v souladu s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Jaké problémy musí Česko řešit v podpoře cyklistiky?
	Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Integrovaná řešení
	Parkování a normy
	Bezpečná cyklistická infrastruktura
	Společný jmenovatel – Koncepce
	Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
	Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
	Máme i řadu společných problémů
	Máme i řadu společných problémů
	Společné přínosy
	Finance. 
	Role měst
	Role měst + funkční městský region
	Role krajů
	SFDI
	SFDI
	SFDI a neuznatelné náklady
	SFDI – dodatek
	SFDI – možné řešení
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy - rekapitulace
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy
	Evropské fondy – praxe Ústecký kraj
	Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
	Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
	Využití VRTek
	Komplexní pozemkové úpravy
	Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR
	Spolupráce s Povodími
	Mapový portál, práce s detailem
	Mapový portál, Ústecký kraj
	Mapový portál a páteřní dopravní síť
	Mapový portál, práce s detailem
	Mapový portál a bezpečné cyklotrasy
	Mapový portál a bezpečné cyklotrasy
	Příklady dobré praxe
	Příklady dobré praxe
	Elektrokola
	Teorie
	Příklady dobré praxe – musíme doplnit
	Stav trhu s elektrokoly 2023.� �Prodeje a segmenty. 
	Stav nabíjecí  infrastruktury �    pro majitele elektrokol
	Turistické projekty a elektrokola: Jeseníky, Šumava...
	Dotace na cykloturistiku v krajích 
	Dotace na doprovodnou infrastruktura �pro elektrokola
	Dotace na doprovodnou infrastruktura �pro elektrokola
	Dotace na doprovodnou infrastruktura �pro elektrokola
	Otestujte si nabíjení v Hospůdce u Letního kina zde na Střeleckém ostrově 
	Nákladní kola
	Teorie
	Příklady dobré praxe
	Příklady dobré praxe
	Příklady dobré praxe – 24. 9. 2023, Třinec
	Sdílená kola
	Teorie
	Příklady dobré praxe
	Jak hovořit o cyklodopravě?
	Marketingová značka 
	Sociální sítě, web
	Sociální sítě, web, osobní angažovanost
	Zpravodaje, tiskové zprávy, média
	Příprava 2024
	BONUS
	Kontakt
	Děkuji za pozornost!



